Таку епічність рахунку років встановлено Шахматовим⁸⁴, проте у більшості сучасних досліджень з давньоруської історії переважає буквально прочитання⁸⁵.

Я не вважаю за необхідне зупинятися на штучній хронології раннього періоду (до смерті Ігоря у 945 р.⁸⁶). Літописець встановлює «початок землі Руської» з 6360/852 року, який він помилково прийняв за перший рік правління візантійського імператора Михайла III (842–867), оскільки перша згадка про русь,

з паралельним текстом НПЛ (НПЛ. С. 107) вказує на вторинний характер цієї спроби легітимації влади Олега.

Це міркування не є новим, але, мені здається, існує досі не зауважений пункт. А саме, те, що опис Ігорового князювання містить усі необхідні елементи для встановлення реальної хронології.

У НПЛ самостійне правління Ігоря починається з 6430/922 р. після епічного походу Олега у передмістя Константинополя та його містичного зникнення. Літописець пише, що йому точно не відомо, куди пішов Олег і де він насправді загинув (я ще повернуся до цього питання). Ось історія правління:

«Игорь же съдѣше в Киевѣ княжа, и воюя на Древляны и на Угличѣ. И бѣ у него воевода именовемъ Свѣнделдъ, и примучи Угличѣ, възложи на ня дань, и вдасть Свѣнделду. И не вдадѣшется единъ град, именовемъ Пересѣчень, и съде около его три лѣта, и едва взя. [И бѣша съдѣше угличѣ по Днѣпру вьнизь, и посемъ приидоша межи Бѣгъ и Днѣстръ, и съдоша тамо]⁸⁷. И дасть же дань деревьскую Свѣнделду, и имаша по чернѣ кунѣ от дыма. И рѣша дружина Игоревѣ: “Се даль еси единому мужевѣ много”. По сем скажемъ вѣ преключившихся лѣтех сих».

Наступні 17 річних статей (6431–6447) незаповнені, помічені тільки вступною формулою «в літо таке-то», за якою нічого не вписано. Під 6448/940 р. читаємо: «В се лѣто яшася Уличи по дань Игорю, и Пересѣчень взят бысть. В се же лѣто дасть дань на них Свѣнделду». 6449 р. незаповнений, під 6450: «Вдасть дань деревьскую Свѣнделду тому же»; 6451–6452 — не заповнені.

Скарги Ігорової дружини, перервані у 6430/922 р., продовжуються у 6453/945. «В то же лѣто ркоша дружина ко Игоревѣ: отрочи Свѣнльжи изодѣлися суть оружиемъ и поргы, а мы нази, а поиди, княже, с нами на дань, а ты добудеши, и мь». Ігор вирушив зі своїм військом, і зібрав насильно другу данину, а тоді розпустив більшу частину війська й повернувся «з малою дружиною» втретє, «желая болшаго имѣния».

87 Я відзначив дужками те місце, що є безсумнівною інтерполяцією, включеною на якомусь з етапів у «Сказання».

чинити опір, підкорилися й почали сплачувати данину, яку Ігор передав Свенельду. Несподівана затримка була викликана облогою Пересічена, що тривала три роки. Пересічен традиційно вважається містом в землі уличів, що впливає нібито з запису 6448/940 р., де капітуляцію уличів пов'язано із захопленням Пересічена. Проте, якщо не звергати уваги на цю інтерпольовану редактором статтю, а йти лише за логікою оповідання, Пересічен має бути ідентифікований як місто в землі древлян. Саме вони почали сплачувати данину в рік, коли місто здалося⁸⁸.